
SEMARNAT 
SECRETARIA DE 

MEDIO AMBIENTE 

Y RECURSOS NATURALES 

uASEA -...-- AGENCIA DE SEGURIDAD. 

ENERGÍA Y AMBIENTE 

DIRECCIÓN GENERAL DE GESTION 

COMERCIAL 

A C? "  1 7   

Dirección de Gestóri E': 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/13781/2017 

Ciudad de México, a 11 de octubre de 2017 

de Gasolina al PUIIi c 'Año del Centenario de ¡a Promulgación de ¡a Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos" 

ALFREDO MARTÍNEZ RODRÍGUEZ  

REPRESENTANTE LEGAL DE GRUPO REPOSTA MÉXICO S.A.'DEC.V' 

PRESENTE 
Asunto Resolucion Procedente 

Expedierte: 21PU2017X0074 

Bitácora:09/IPAOS3S/08/17 

Una vez analizado y evaluado el Informe Preventivo (IP) del proyecto denominado «Estación de 

Servicio Réposta Serdan" (Proyecto) presentado por la empresa Grupo Reposta Mexico, S.A. de 

en lo sucesivo el Regulado, el 31 de agosto de 2017 en Oficialía de Partes de' la Agencia 
NdciUIldi de Seguiiddd ¡rldUsLIÍd y de PIcLCLLiÓI' aí Medio Ambiente del Sector drocarburos 

(AGENCIA);  con pretendida ubicación en Blvd., Hermanos Serdán No. 630, Col. Pino Suarez, C.P. 

72020, en Puebla, estado de Puebla, y  

.CONSIDERANDO  

Queel Regulado se dedica ál expendió al público de petrolíferos, actividád que forma' parte del 
Sector Hidrocarburos de conformidad con la definicion señalada en el articulo 30  fraccion Xl 

inciso e) de la Ley de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Proteccion al Medio 
Ambiente del Sector Hidrocarburos y por lo tanto es materia competencia de esta AGENCIA 

en ter minos del articulo 1° de la mis ma Ley. / 

Que esta Direccion General de Gestion Comercial (DGCC) es la autoridad competente para 
analizar, evaluar y resolver el IP presentado por el Regulado de conformidad con lo dispuesto 

en los articulos 4° fraccion XXVII y  37 fraccion VI del Reglamento Interior de la Agencia 

Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos. 

Página 1 de 9 

Av. 5 de Mayo. No. 290, Col. San Lorenzo Tiaitenango, Dei. Miguei Hidalgo, C.P. 11210, Ciudad de México. 

Tei: (SS) 9126 0100 - www.asea.gob.rnx 

la Agencia Nacional de Segundad Industrial y de Protección l Medio Ambiente del 5ecto Hidrocaburo; Lambida unliza el acrónimo ASEA 

y las palabraa Ageneia de SeEuridad, flergia y Ambcrrte como pate de su ijen,,idad institucional 

II  

Domicilio y teléfono del representante legal, artículo 113 fracción 
I de la LFTAIP y artículo 116 primer párrafo de la LGTAIP.

Nombre y firma de la 
persona  que  recibe  el 
documento, artículo 113 
fracción I de la LFTAIP y 
artículo  116  primer 
párrafo de la LGTAIP.



SEMARNAT 
SECRETARÍA DE 

MEDIO AMBIENTE 

Y RECURSOS NATURALES 

o ASEA  
-.-- AGENCIA DE SEGURIDAD, 

ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/13781/2017 

Que el artículo 28 de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente 
establece que la evaluación del impacto ambiental es el procedimiento a través del cual la 
Secretaría establece las condiciones a que sesujetará la realización de obras y actividades que 
puedan causar desequilibrio ecológico o. íebasar los límites.y. condiciones establecidos en las 
disposiciones aplicables paaproteger el ambiente y preservary restaurar los ecosistemas, a fin 
de evitar o reducir al mínimo sus efectos negativos sobre el medio ambiente. Para ello, en los 
casos en que detérmine el Reglamento que al efecto se expida, quiénes pretendan llevar a cabo 
alguna de las siguiéntes obras o actividades, reqierirán previamente laautorización en materia 
de impacto ambiental de la Secretaría: - . 

11.- Industria del petróleo petroquímica, química, siderúrgica, papelera, azucarera, del cemento y 
eléctrica; 

Que el artículo 31 de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente 
establece en la fraccion 1 que la realizacion de las obras y actividades a que se refieren las 
fracciones 1 a XII del articulo 28 requeriran la presentaclon de un informe preventivo y no una 
manifestación de impácto ambiental, cuando existan normas oficiales mexicanas u otras 
disposiciones que regulen las emisiones las descargas el aprovechamiento de recursos 
naturales y en general todos los impactos ambientales relevantes que puedan producir las 
obras o actividades. -' - 
Que-el artículo 5, inciso D), fracción IX, del Reglamento de la Léy General del Equilibrio Ecológico 
y la Protección al Ambiente en Materiade Evaluación del Impacto Ambiental establece que 
quienes pretendan llevar a cabo alguna de las siguientes obras o actividades requeriran 
previamente la autorizadón de la Secretaría en materia de impacto ambiental: 

D) ACTIVIDADES DEL SECTOR HIDROCARBUROS 

IX Construcciony operacion de instalaciones para la produccion transporte almacenamiento 
distribuciony expendio al publico de petrohferos y 

vi. Que el artículo 29 deI Reglamento de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al 
Ambiente en Materia de Evaluación del Impacto Ambiental establece en la fracción 1 que la 
realización de las obras y actividades a que se refieren el artículo 5 del mismo ordenamiento, 
requerirán la presentación de un Informe Preventivo cuando existan normas oficiales mexicanas 
u otras disposiciones que regulen las emisiones, las descargas, el aprovechamiento de recursos 

Página 2 de 9 

Av. 5 de Mayo. No. 290, Col. San Lorenzo Tiaitenango, Del. Miguel Hidalgo, C.P. 11210, Ciudad de México. 

Tel: (55) 9126 0100 - www.aseagob.mx  

La Agencia Nacional de Seguridad Industrial y tic Protección al Medio Ambicato del Sector Hidrocarburos también utiliaa el acrónimo ASEA 

y las palabía Aenca de Seguridad. Energia y Ambente corno parte iu su identidad institucional 

1 

,I7 



SEMARNAT fl ASEA 
SECRETARiA DE 

MEDIO AMBIENTE -.. AGENCIA DE SEGURIDAD. 

Y RECURSOS NATURALES ENERGA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC113781/2017 

naturales y, en general, todos los impactos ambientales relevantes que las obras o actividades 

puedan producir. 

Vn. Que el 07 de noviembre de 2016 se publicó en el Diario Oficial de la Federación la Norma Oficial 

Mexicana NOM-OO5-ASEA2016. Diseño, construcción, operación y mantenimiento de 

Estaciones de Servicio para almacenamiento y expendio de diesel y gasolinas misma que entro 

en vigor el 6 de enero de 2017 

viii. Que el objetivo de la.NOM-005-ASEA-2016 consiste en. establecer las especificaciones, 
parámetros y requisitos técnicos de Seguridad Industrial, Seguridad Operativa, y Protección 
Ambiental que se deben cumplir en el diseño, construcción, opeíación y mantenimiento de 
Estaciones de Servicio para almacenamiento y expendio de diésel y gasolinas. 

Que en el Anexo 4 de la NOM-005-ASEA-2016. referente a la Gestión Ambiental, se 

desprende que para él desarrollo de las actividades referidas'en la Norma, el Regulado deberá 

tener identificadas las medidas de mitigacion y/o compensacion de los impactos ambientales 

que el Proyecto pudiera generar. 

Que se deberá cumplir conias especificaciones de Diseño.y Construcción de la NOM-005--

ASEA-2016 que establece que previo a la construcción se debe contar con los permisos y 
autorizaciones regulatorias requeridas por la normatividad y legislación local y/o federal, 
incluyendo el impacto ambiental y los diferentes análisis de riesgo que sean aplicables. 
Asimismo, dentro de estas disposiciones se encuentran las de delimitación respecto a distancias 
de seguridad a elementos externos, en predios urbanos, poblaciones rurales o al margen de 
carretera, capacidades de.carga de suelo, sondeos no menores a 10 metros para determinación 
de manto freatico pozos de observacion pozos de monitoreo sistemas de recuperacion de 
vapores medidas de seguridad en caso de derrames de combustibles medidas de hermeticidad 

neumatica en todos los sistemas 

Xi. Que derivado de lo anterior, y.on el cumplimiento de la NOM-OOS-ASEA-2016 se regulan las 

emisiones las descargas y en general todos los impactos ambientales relevantes que puedan 

producir la construccion y operacion de instalaciones para el expendio al publico de 

petrolíferos (estaciones de servicio de gasolina y/o diésel), previniendo posibles impactos 
ambientales significativos, si se considera que la ubicación pretendida se localiza en áreas 
urbanas, suburbanas e industriales, de equipamiento urbano o de servicios, así como al margen 

Página 3 de 9 

Av. 5 de Mayo, No. 290, Coi. San Lorenzo Tiaitenango, Dei. Miguei Hidaigo. C.P. 11210. ciudad de México. 

Tei: (55) 9126 0100 - www.asea.gob.mx  

La Agenca Nacional de Seguridad industrial y de Pioteuri.Sn al Medio Ambiente dci Sector Hidrocarburos también unlica el acrónimo ASEK 

y las palabras AgCnCiO de Seuriiad, Energia y Anibenin como parte de su idernidad,  insrucional 

/ 

X/ 



SEMARNAT 
SECRETARÍA DE 

MEDIO AMBIENTE 

Y RECURSOS NATURALES 

O ASEA 
-.- AGENCIA DE SEGURIDAD. 

ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 

Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 

Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/13781/2017 

de autopistas, carreteras federales, estatales, municipales y/o locales que no están dentro de 

un Área Natural Protegida, por lo que esta Dirección General de Gestión Comercial (DGGC) de 

conformidad con lo dispuestoen los artículos 31,fracción 1 de la Ley General del Equilibrio 

Ecológico y la Protección al.Ambiente;29, fracción 1 del Reglamento de la Ley General del 

Equilibrio Ecologico y la Proteccion al Ambiente en Materia de Evaluacion del Impacto Ambiental 

4 fracción XXVliy 37 del Reglamento Interior de la Agencia Nácional de Seguridad Industrial y 

de Protección' al Medio Ambiente del S'ctor Hidrocarburos procede a evaluar la información 

presentada para el Proyecto 

xii. Que por la descripción, características y  ubicación de las actividades que integran el Proyecto, 

éste es de competencia federal en materia de evaluación de impacto ambiental, por ser una 

obra relacionada a la construcción y operación de instalaciones para el almacenamiento, 

distribución y expendio al público de petrolíferos, tal y como lo disponen los artículos 28 fracción 

II de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente (LGEEPA), y  5 inciso D), 

fracción IX del Reglamento de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente 

en materia de Evaluacion de Impacto Ambiental (REJA) asimismo se pretende desarrollar una 

actividad del sector hidrocarburos de conformidad con lo señalado en el articulo 3 fraccion Xl 

inciso e) de la Ley de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio 

Ambiente del Sector Hidrocarburos al tratarse del almacenamiento distribucion y expendio al 

publico de petroliferos 

Descripcion del proyecto  

Xiii Una vez analizada la informacion presentada y de acuerdo con lo manifestado por el Regulado 

el Proyecto consiste en la construccion operacion y mantenimiento de una estacion de servicio 

cuya actividad principal sera la venta de gasolinas de alto y bajo octanaje asi como de combustible 

Diesel con capacidad de almacenamiento total de 120,00 litros distribuidos en 1 tanque de la 

siguiente manera:  

1 tanque tripartido de doble pared para almacenar 50,000 litros de gasolina de bajo 
/ 

octanaje, 40,000 litrosde gasolina de alto octanaje y 30,000 litros para Diésel. 

Asi mismo contara con 

Página 4 de 9 

Av. 5 de Mayo. No. 290, Col. San Lorenzo Tialtenango, Dei. Miguel Hidalgo, C.P. 11210, Ciudad de México. 

TeL (55) 9126 0100 - www.asea.gob.mx  

la Agencia Nacional de Seguridad lndustril y de Protecci6n al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos también utiliea el acrónimo ASEA' 

y las galabras AgCr.tia de Seguridad. Energía y Ambiente' como parte de su identidad instizucional 



SEMAINAT ASEA 
SECRETARÍADE 5 - 
MEDIO AMBIENTE AGENCIA DE SEGURIDAD. 

Y RECURSOS NATURALES ENERGiA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/1378 1/2017 

IOS PARA El DESPACHO I].1iIIIIIlI:1I 

Número de Número de Número de 

Dispensarios posiciones de Numero de mangueras 
mangueras de mangueras Diésel 

carga de gasolina Magna 
gasona Premium 

1 2 - - 
1 2 

1 2 

Así mismo»  este Proyecto contara con techumbre»  circúlaciones, módulos de despacho, cuarto 
de control, cajero, cuarto de sucios, cuarto de residuos peligrosos 

Para el desarrollo del Proyecto se requiere una superficie de 300 m2, el predio del Proyecto 
se localiza en el estacionamiento de la tienda comércial soriana, por lo que es una área que ha 
sido impactada con anteriormente. El Regulado indica la distribución de las superficies del 
Proyecto, en la página 32 deI Capítulo III del IP. Las coordenadas de ubicación geográfica del 
Proyecto son: 

F 

1 19.079544 

íUJ4p 

-(98.227808) 

2 19.079508 - (-98.227736) 
3 19.079657 -:(-98.227646) 

4 19.079695-(-98.227751) 

El Régulado establece las medidas de mitigación y/o compensación eh las páginas 107-109 del 
IP. En adición a lo anterior esta DGGC determina que de conformidad con lo establecido en el 

Anexo 4 de la NOM005-ASEA-2016, el Regulado deberá cumplir conla totalidad de las 
medidas señaladas en dicho anexo para cada una de las etapas del presente Proyecto 

El Regulado en el cronograma de actividades presentado en la pagina 34 deI IP estimo un plazo 
de 04 meses para la etapa de preparacion del sitio y construccion y de 30 años para operacion 
y mantenimiento del Proyecto esta DGGC considera otorgar un plazo de hasta 12 meses 
para la etapa de preparación dI sitio y construcción y, de 30 años para la operación y 
mantenimiento considerando la vida útil de las-tanques. El primer plazo iniciará a partir de la 
notificación del presente resolutivo y el segundo a partir de la conclusión del primer plazo 
otorgado. ¡ 

Página 5 de 9 

Av. 5 de Mayo. No. 290. col. San Lorenzo Tiaitenango, Dei. Miguei Hidalgo, C.P. 11210, Ciudad de México. 
Tel: (55) 9126 0100 - www.aseagob.mx  

La Agencia Nacional de Seguridad industrial y de Protecci.n al Medio Ambiente dci Sector Hidrocarburos también utihea ci acróninso AS(A 
y las isiaIxas AgrrC,a de Seguridad. Energia y Arnbiente como parre de su desudad instiiuzioni 

/ 



SEMARNATg ASEA 
SECRETARIA DE 

MEDIO AMBIENTE - AGENCIA DE SEGURIDAD. 

Y RECURSOS NATURALES ENERGIA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/1378112017 

La información de las características de las obras permanentes se describe en las páginas 36-

49 deI Capítulo III del IP. 

En apego a lo expuesto y de conformidad  con-lo dispuesto en los artículos 28 fracción II, 29, 31 

fracción 1 de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección alAmbiente; 1°, 30  fracción XI, 
40,  

5° fracción XVIII, 7 fracción 1 de la Ley de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección 
al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos; 2 segundo párrafo, 3 fracción 1, Bis; 5° inciso D) fracción 
IX, 29 fracción 1 y 33 fracción 1 deI Reglamento de laLey General del Equilibrio Ecológico y la 
Protección alAmbiente en materia'--dé. Evluación -del Impacto Ambiental; 4, fracción XXVII, 18 
fracción III y 37 fracción VI del Reglamento Interior de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y 
de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos, y a La Norma Oficial Mexicana NOM-

005-ASEA-2016, Diseño, construcción, operación y mantenimiento de Estaciones de Servicio para 

almacenamiento y expendio de diésel y gasolinas, esta DGGC 

RESUELVE:  

PRIMERO.- Es PROCEDENTE la realización del Proyectó "Estación de Servicio RepostaSerdán", con 

pretendida ubicación en Blvd. Hermanos Serdán No. 630, Col.Pino Suarez, C.P. 72020, en Puebla. 
Estado de Puebla ya que se ajusta a lo dispuesto en los articulos 31 fraccion 1 de la Ley General del 
Equilibrio Ecologico y la Proteccion al Ambiente 29 fraccion 1 y  33 fraccion 1 del Reglamento de la Ley 

General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente en materia de. Evaluación del Impacto 

Ambiental; . al regularse, en la NOM-OO5-ASEA--2016, Diseño, construcción, operación y 
mantenimiento de Estaciones de Servicio para almacenamiento y expendio de diesel y gasolinas las 
emisiones las descargas el aprovechamiento de recursos naturales y en general todos los impactos 

ambientales relevantes que las obras o actividades del Proyecto puedan producir.  

La presente Resolucion que se emite en referencia a los aspectos ambientales correspondientes a 
instalar una estacion de servicio en zona urbana conforme a lo descrito en los Considerandos IV al XIII 

de la presente resolucion 

SEGUNDO.- El Proyecto se désarróllará de acuerdo al cronograma señalado en el Considerando XIII 

del presente, respecto las etapas de preparación del sitio y construcción, así como para las etapas de 
operación y mantenimiento, por lo que deberá dar aviso previamente a la Dirección General de 

Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial de esta AGENCIA, sobre la fecha de inicio de cada una de 

las etapas referidas; ello obedece a los fines de inspección correspondientes indicados en la NOM-005- 

Página 6 de 9 

Av. 5 de Mayo. No. 290, Col. San Lorenzo Tiaitenango. Dei. Miguei Hidalgo, C.P. 11210, Ciudad de México. 

Tei; (55) 9126 0100 - www.asea.gob.mx  

La AEencia  Nacional de Segundad lndusiriai y de Protección al Medio .Ambinte del Sector lIidÍoc3rbUr3 también utilira el acrónimo ASEA 

y las palabras Agerrcia ce Seguridad. Energía y Ambeate corno parte de su denudad nslituciorSCl 

/ 



SEMARNAT fl ASEA 
SECRETARÍA DE , 

AGENCIA DE SEGURIDAD. MEDIO AMBIENTE 
Y RECURSOS NATURALES ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/13781/2017 

ASEA-2016, Diseño, construcción, operación y mantenimiento de Estaciones de Servicio para 
almacenamiento y expendio de diésel y gasolinas. 

Al término de la vida útil del Proyecto, el Regulado deberá realizar el desmantelamiento de toda la 
infraestructura que se encuentrepresente en el polígono del Proyecto, así corno la demolición de las 
construcciones existentes, dejando el prediojibre de residuos de todo tipo y regresando en la medida 
de lo posible a las condiciones iniciales en las que se encontraba el sitio 

Para tal efecto el Regulado deberá resentar anteesta AGENClA,un programa de abandono del 
sitio para su validación respectiva y una vez avalado, deberá notificar que dará inicio a las actividades 
correspondientes a dicho programa para que la Dirección General de Supervisión, Inspección y 
Vigilancia Comercial verifique su cumplimiento, debiendo presentar el informe final de abandono y 
rehabilitación del sitio. 

TERCERO.- En caso de modificaciones al Proyecto, el Regulado, deberá con al menos 20 días hábiles 
de anticipación a la ejecución de las mismas, presentar la información suficiente y detallada que permita 
a esta autoridad, evaluar si los pretendidos cambios cumplen con las especificaciones de la NOM-005-
ASEA-2016, Diseño, construcción, operación y mantenimiento de Estaciones de Servicio para 
almacenamiento y expendio de diésel y gasolinas ;  o en su caso; si éstos no causarán desequilibrios 
ecológicos, ni rebasarán los límites y condiciones establecidos en las disposiciones jurídicas relativas a la 
proteccion al ambiente que le sean aplicables 

CUARTO.- La presente resolución se refiere exclusivamente a la evaluación del impacto ambiental 
que se prevé sobre el sitio del Proyecto que fue descrito, por lo 'que, la presente esolución fl.Q 
constituye un permiso o autorización de inicio de obras y/o actividades, ya que las mismas son 
competencia de las instancias estatales o en su caso municipales de conformidad con lo dispuesto 
en la Constituciones Politicas Estatales asi como en la legislacion organica municipal y de desarrollo 
urbano u ordenamiento territorial de las Entidades Federativas asimismo la presente resolucion no 
reconoce o valida la legítima propiedad y/o- tenencia de la tierra ;  por lo:Ique,'quedan a salvo las 
acciones que determinen las autoridades federales estatales y municipales en el ambito de sus 
respectivas competencias 

En este sentido, es obligación del Regulado contar de manera previa al inicio de cualquier actividad 
relacionada con el Proyecto con la totalidad de los permisos, autorizaciones, licencias, entre otros, 
que sean necesarias para su realización, conforme a las disposiciones legales aplicables en cualquier 

Página 7 de 9 

Av. 5 de Mayo. No. 290, Col. San Lorenzo Tialtenango, Dei. Miguel Hidalgo, C.P. 11210. Ciudad de México. 
Tel: (SS) 9126 0100 - www.aseagob.mx  

La Agencia Nacional de Seguridad Inductriel e dt Protección al Medio Ambiente dl Sector Hidrocarburos también utiliza ci acrónirno A5EA 
y las palabras 'Agnada rin Seguridad. Enerpjn y Ambiente como parte de su identidad institucional 

/ 



SEMARNAT, DOS4. 

4 ASEA 
SECRETARÍA DE 

MEDIO AMBIENTE 
, 

1 AGENCIA DE SEGURIDAD. 
Y RECURSOS NATURALES ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/13781/2017 

materia distinta a la que se refiere la presente resolución, en el entendido de que la resolución que 
expide esta DGGC no deberá ser considerada como causal (vinculante) para que otras autoridades 
en el ámbito de sus respectivascompetencias otorguen sus autorizaciones, permisos o licencias, 
entre otros, que les correspondan.. - 

La presente resolucion no exime al Regulado del cumplimiento de las disposiciones aplicables 
derivadas de la Ley de Hidrócarburos como la presentación de la evaluación de impacto social que 
establece el artículo 121 de la citadá ley; así como tampóco de contar coñ el dictamen técnico de 
diseño y construccion y en su momento el de operacion y mantenimiento para la evaluacion de la 
conformidad emitido a la estación de servicio, por una Unidad de Verificación acreditada, y aprobada 
por la Agencia, de acuerdo con lo establecido en el inciso 9 de la NOM-005-ASEA-2016. 

Asimismo, el Regulado deberá contar con la autorización de su Sistema de Administración de 
Riesgos para dar cumplimiento a lo establecido en el las DISPOSICIONES administrativas de caracter 
general que establecen /os Lineamientos para ¡a con formacion implementacion y autorizacion de los 
Sistemas de Administracion de Seguridad industrial Seguridad Operativa y Proteccion al Medio 
Ambiente aplicables a las actividades de Expendio al Público de Gas Natural, Distribución y Expendio 
a! Publico de Gas Licuado de Petroleo y de Petroliferos publicadas en el Diario Oficial de la Federacion 
el 16 de junio de 2017 de conformidad con el programa que al efecto expida la AGENCIA 

QUINTO El Regulado debera cumplir con la Norma Oficial Mexicana NOM-016-CRE-2016 
Especificaciones de calidad de los petrolíferos, publicada en el Diario Oficial de la Federación el 29 de 
agosto de 2016 

SEXTO - La presente resolucion a favor del Regulado es personal por lo que de conformidad con el 
articulo 49 segundo parrafo del Reglamento de la Ley General del Equilibrio Ecologico y la Proteccion 
al Ambiente en materia de Evaluacion del Impacto Ambiental el cual dispone que el Regulado debera 
dar aviso a la DGGC del cambio de titularidad de la presente en caso de que esta situacion ocurra 
debera ingresar un acuerdo de voluntades en el que se establezca claramente la cesion y aceptacion 
total de los derechos y obligaciones de la misma 

SEPTIMO.- De la responsabilidad objetiva y éstricta en materia de impacto ambiental, se hace del 
conocimiento del Regulado, que de conformidad con la Ley General del Equilibrio Ecológico y la 
Protección al Ambiente, la Ley General para la Prevención y Gestión Integral de los Residuos Peligrosos 
y demás ordenamientos aplicables, es responsable objetivamente de la eventual remediación por el 

Página 8de9 

Av. 5 de Mayo. No. 290, coi. Sari Lorenzo Tialterlango, Del. Miguei Hidalgo. C.P. 11210, ciudad de México. 
Tel: (55) 9126 0100 - www.aseagob.mx  

la Agencia Nacional de 5cguridd Industuial y de Protecciéri al Medio Ambiente del Sector Hidrocrhuos también utiliza el acróruimo A51A 
y ls ,labrae Agencia de Scu.urudad. Enora y Ambiente come rsrt- de sr identicld unstutucuónal 

/ 



SEMARNAT ASEA 
SECRETARÍA DE 

MEDIO AMBIENTE -..- AGENCIA DE SEGURIDAD. 

Y RECURSOS NATURALES ENERG
-
A Y AMBiENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/13781/2017 

manejo de materiales o residuos peligrosos, con independencia de que un tercero ajeno o uno 
relacionado con el titular de la presente autorización, ocasione daños al ambiente, a la Seguridad 
Operativa y a la Seguridad Industrial, que se relacionen con el riesgo que genera su actividad. 

Asimismo el Regulado será el único responsable de garantizar la realización de las acciones de 
mitigación, restauración°control'de todos aquellos impactos ambieñtales atribuibles a la operación y 

mantenimiento del Proyecto, que no hayan sido considerados en la descripción contenida en la 

documentación presentada en el IP.  

OCTAVO.- La presente resolución.emitida, con motivo'de la aplicación de la Ley General del Equilibrio 
Ecológico y la Protección al Ambiente; el Réglarnento de la Ley. General del Equilibrio Ecológico .y la 
Protección al Ambiente en materia de Evaluación del Impacto Ambiental y las demás previstas en 
otras disposiciones legales y reglamentarias en la materia, podrá ser impugnada, mediante el recurso 
de revisión, conforme a lo establecido en el artículo 176, de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la 

Protección al Ambiente; mismo que podrá ser presentado dentro del término de quince días hábiles 

contados a partir de la formal notificación de la presente resolución. 

NO\'ENO.- Notificar a presente resolución a! C. Alfredo Martínez Rodríguez, R.epresentnte 1 egl 

de Grupo Reposta Mexico, S.A. de C.V., personalmente de cónformidad con el artículo 35 de la Ley 

Federal de Procedimiento Administrativo. 

ATENTA MENTE 

EL DIRECTOR.,ENE»Y'. 

ING. JOLVÁRtZ ROSAS' 

Por un usponsoble del papel, ¡as copias de conocimiento de este asuito son remitidos vía electrónico 

cc e / 'lng Carlos de Regules RUIZ Funes Director Ejecutivo de la ASEA- Paía conocimiento 
/ Biol Ulises Cardona Torres - Jefe de la unidad de Gestion Industrial de la ASEA - Para conocimiento 

Lic Alfredo Orellana Moyao - Jefe de la unidad de Asuntos Juridicos de la ASEA - Para conocimiento 

Ing. José Luis González González.- Jefe de la unidad de Supervisión. Inspección y Vigilancia Industrial de la ASEA.- Para 

conocimiento. . 

Lic. Javier Govea Soria.- Director General de Supervisión,' Inspección y Vigilancia Comercial de la ASEA.- Para conocimiento. 

Expediente:21Pu2017X0074  

Bitácora: 09/1PA0538/08/17  

MVAG/RF 

 

/ 

Pigina 9 de 9 

Av. 5 de Mayo. No. 290, Col. San Lorenzo llaltenango, Del. Miguel Hidalgo, C.P. 11210. Ciudad de México. 

Tel: (55) 9126 0100 - www.asea.gob.mx  

La Agencia Nacionai de Seguridad Industrial y de Prøtcci.n ai Medio Arnbiete del Sector I-lidrocarbuos tarnloén titihea el acrónirno ASEA 
y las palabras Agencia de Seguridad. Energía y Amb'ente corno parte cia su idanr'dd rnsttucioni 

4,  

 




